
 

 

  

Prot. vedi segnatura             Altissimo 22/11/2024  

 

All’albo  

  Amministrazione Trasparente  

Sito web  

Atti  

  

  

Oggetto: Subentro nomina RUP Avviso Pubblico Azione “Next Generation Classrooms – 

Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” – PNRR Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 

Titolo progetto: Ambienti immersivi e interconnessi all'Ungaretti 

Identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11058  

CUP F94D22002890006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO D.l. 129 del 28/08/201 8, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo l, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, '1.107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018);  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;   

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

28
 -

 2
2/

11
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO



 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del PNRR, è 

stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il Piano “Scuola 4.0”;  

RILEVATO che l’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – del PNRR 

è stato finanziato per complessivi euro 2,1 miliardi;  

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;  

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, da cui risultano assegnate a questa 

istituzione scolastica € 108.048,64; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” nelle 

Istituzioni scolastiche.  

VISTO l’atto di concessione del regolarmente firmato in data 17/03/2023 dal Dirigente Scolastico 

e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa prot. n 2669 del 22/03/2023.  

VISTA la delibera n. 8 del Consiglio di Istituto del 18/09/2017 Regolamento Incarichi e contratti 

di prestazione d’opera, in conformità con quanto prescritto dai manuali di gestione;  

VISTO il documento l 'attività negoziale del Dirigente scolastico ai sensi dell 'art, 45 c. 2 del D.I. 

129/2018" deliberato dal Consiglio di Istituto, e nello specifico gli articoli relativi all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di 

contratti di prestazione d'opera per particolari attività;  

VISTO la delibera del Collegio dei Docenti di partecipazione al progetto n. 29 del 21/12/2022;   

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto di partecipazione al progetto n.  4 del 31/01/2023; 

VISTO il decreto prot.  n 2572 del 20/03/2023 di assunzione in bilancio del finanziamento con la 

qual viene integralmente iscritto nel programma annuale 2023 il finanziamento del Progetto di cui 

al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dal relativo piano finanziario, in 

applicazione dell'art. 34/e del Regolamento CE n.1260/1999 del Consiglio dell'Unione Europea 

del 21.06.1999 e successive modifiche d integrazioni;   

VISTA la determina di assunzione di incarico del Dirigente Scolastico reggente Dott.ssa Serena 

Gavagnin quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi 

per i progetti in oggetto; 

VISTO L’art. 15 del Dlgs. 36/2023;  

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

RICHIAMATA la nomina RUP prot. n. 2709 del 32/03/2023;  

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

28
 -

 2
2/

11
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO



 

PRESO ATTO che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in 

qualità di RUP la responsabilità della esecuzione;  

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico 

della stazione appaltante;  

VISTO CHE questa istituzione scolastica intende dare immediata continuità all’iter procedurale 

dell’opera pubblica di che trattasi;  

RITENUTO necessario procedere a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia 

della corretta procedura in questione, alla immediata sostituzione dell’attuale R.U.P. mediante la 

nomina di un nuovo R.U.P;  

PRESO ATTO che per procedere alle operazioni di chiusura e rendicontazione del progetto si 

rende necessario il subentro per la figura di RUP. 

CONSIDERATO che dal 11/11/2024 la Dirigente scolastica, legale rappresentante dell’IC 

“Ungaretti” di Altissimo   è la scrivente Dott.ssa Rita Esposito;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato che costituisce parte integrante del presente decreto  

  

DECRETA  

  

Art. 1 incarico  

Il subentro e contestuale assunzione dell’incarico a titolo non oneroso di responsabile Unico del 

procedimento (RUP) dal giorno 11/11/2024 , per la realizzazione degli interventi di cui al progetto 

- Codice CUP: F94D22002890006, “Ambienti immersivi ed interconnessi all’Ungaretti,  

Art. 2 durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli.  

Art. 3 incarico  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa  

Dichiara inoltre che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del 

progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo, è pubblicata sul sito istituzionale 

https://comprensivoungaretti.edu.it/ alla sezione albo on line e conservata, debitamente firmata, 

agli atti della scuola.   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Esposito Rita 
(*) Il documento è firmato ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

V
IIC

84
60

0C
 -

 A
84

23
B

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

28
 -

 2
2/

11
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U

Firmato digitalmente da RITA ESPOSITO

https://comprensivoungaretti.edu.it/
https://comprensivoungaretti.edu.it/

		2024-11-25T14:32:15+0100
	RITA ESPOSITO




